
62 CÔNG BÁO/Số 163 + 164/Ngày 19-02-2012

  

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 09/2012/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2012 

  

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi một số điều của Quyết định số 204/2005/QĐ-TTg ngày 15 tháng 8 
năm 2005 về việc điều chỉnh, bổ sung đối tượng và cơ chế vay vốn xây dựng 

nhà ở thuộc Chương trình xây dựng cụm, tuyến dân cư và nhà  
ở vùng thường xuyên ngập lũ đồng bằng sông Cửu Long 

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2010 của Chính phủ 
về việc đơn giản hóa thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của Ngân hàng Chính 
sách xã hội; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi một số điều tại Quyết định số 204/2005/QĐ-TTg ngày 15 
tháng 8 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh, bổ sung đối tượng 
và cơ chế vay vốn xây dựng nhà ở thuộc Chương trình xây dựng cụm, tuyến dân 
cư và nhà ở vùng thường xuyên ngập lũ đồng bằng sông Cửu Long: 

1. Khoản 1 Điều 2 được sửa đổi như sau: 

“1. Đối với các hộ dân thuộc diện di dời vào ở trong các cụm, tuyến dân cư và 
bờ bao khu dân cư có sẵn có nhu cầu tự xây dựng nhà ở thì được vay vốn từ Ngân 
hàng Chính sách xã hội để xây dựng nhà ở với các điều kiện sau: 

a) Có tên trong danh sách các hộ dân thuộc đối tượng được vay vốn do Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh xác nhận hoặc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp huyện 
xác nhận; 

b) Có giấy đề nghị vay vốn theo mẫu do Ngân hàng Chính sách xã hội hướng 
dẫn. Hộ vay vốn sau khi đã hoàn tất các thủ tục, hồ sơ theo quy định được giải 
ngân lần đầu tối đa bằng 60% mức vay theo quy định, phần vốn còn lại được giải 



CÔNG BÁO/Số 163 + 164/Ngày 19-02-2012 63

ngân sau khi hộ dân xuất trình giấy xác nhận nhà ở đã hoàn thành xây dựng phần 
thô của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Mức vay, thời hạn vay, lãi suất vay, chính sách khuyến khích trả nợ trước hạn 
và các điều kiện vay vốn khác thực hiện theo quy định hiện hành của Thủ tướng 
Chính phủ về chính sách cho các hộ dân vùng ngập lũ mua trả chậm nền nhà và 
nhà ở trong các cụm, tuyến dân cư vùng ngập lũ đồng bằng sông Cửu Long và các 
văn bản pháp luật khác có liên quan. 

Đối với các hộ dân được xét duyệt vào ở trong các cụm, tuyến dân cư và bờ 
bao khu dân cư có sẵn không có nhu cầu vay vốn để tự xây dựng nhà ở thì vẫn 
thực hiện chính sách mua nhà ở trả chậm theo quy định tại Quyết định số 
105/2002/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ.” 

2. Điểm đ khoản 1 Điều 4 được sửa đổi như sau: 

“đ) Chỉ đạo lập và xác nhận danh sách các hộ dân thuộc đối tượng được vay 
vốn tự xây dựng nhà ở; giao Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân 
cấp xã xác nhận nhà ở đã hoàn thành xây dựng phần thô để Ngân hàng Chính sách 
xã hội thực hiện giải ngân phần vốn vay còn lại của hộ dân theo quy định.” 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 4 năm 2012. 

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: An Giang, Đồng 
Tháp, Long An, Kiên Giang, Hậu Giang, Vĩnh Long, Tiền Giang, Cần Thơ chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

  

 

THỦ TƯỚNG 
 

Nguyễn Tấn Dũng 

 

 

 

 

 


